Ateriam horatum q̄s  
canonicas appella-  
m⁹ sub brevi studio di-  
uina opitulāte grā  
trādā assumpsi ego Albert⁹  
de Ferraris de Placentia iuris  
vtiusq; doctor q̄uis indignus  
dicta quoq; doctorū in hac ma-  
teria sc̄ubencium in unum redi-  
gete curauī. ⁊ que collecta erant  
in hoc opusculo inserui et mate-  
riam ampliā eamq; sub claris  
vocabulis cum allegatori⁹ iuris  
pcnēdo ad hoc ut unusquisq;  
quomō et qualiter in horis dīces-  
dis habere se debeat inserui. Nec  
existimet quisq; q̄ de cendi offi-  
cium ppter hoc assumere velim s  
pōcius discipulum a quocumq;  
instiūendum me cōstituo. pte-  
stans q̄ cum h̄c materia dñi-  
na sit nō intendo aliud velle vel  
sentire nisi quod sācta sentit ma-  
ter ecclesia. Ideo ad ipsam ma-  
teriam ppter cōdescendo eam  
pro facilitori expedītōne et intel-  
lectu expediam per questōdes ca-  
piendo textum. ca. i. sub rubrica  
de celebraōne missarum situati  
in decretalib⁹. et quem textū rep-  
peri a nōnullis cōmentatū. Sed  
ego lacius ipsum cōmentabo ut  
dixi ppter mīstra patebit. Et pto  
dum cōgregato cōfilio in ciuita-  
te Agatē. queſitū fuisset ab  
alīs patribus utrum presbītr  
omnes horas insimul legere pos-  
sit de manē si propter opus tu-

rale abs aut impeditus fuerit  
hoc queſito cōſilium respondet  
et de responſo ſuo legem facit in  
forma que ſequetur ad litt̄ ram  
Presbiter manē matutinali. x  
plete p̄fum ſeruūtis ſue ſc̄ili-  
cet primam tertiam ſextam no-  
nam vſperamq; pſoluat ita tū  
ut competentibus horis iux pos-  
ſibilitatem aut a ſe aut a ſcola a  
bus publice compleantur. De-  
inde peradis horis et infirmis vi-  
fitatis ſi voluerit exeat ad opus  
rurale ieiunus ut iterum. neceſ-  
ſitatibus peregrinorum et hospit-  
ium ſub diuerſo rum communis  
cancium infirmorum atq; de fun-  
ctorum ſeruūtate poſſit ſecare re-  
dire v̄q; ad ſtatutam horam pto  
temporis quaſitatem. prophetā di-  
cente. Septies in die laudem dī  
xi tibi. etenim septenarius nu-  
merus a nobis impletur. Si ma-  
tutine p̄tme tercie ſexte non e-  
ſpere complebiturq; tempore no-  
ſtre ſeruūtis officia per ſolu-  
mus. Nam de nocturnis et vigi-  
līs idem prophetā ait. Media  
nocte ſurgebam ad conſitendū  
tibi. Ex hīs temporib⁹ creato-  
ri nostro ſuper iudicia iusticie ſue  
graciās referamus. Eſt tenor cō-  
ſtituōnis et capituli. nū ad lit-  
teram. Nunc venio ad queſio-  
nes quib⁹ credo opusculū clari-  
us reddi

P̄mo. Quero quid ſint ho-  
ra canonice. Rieſpondetur ſc̄dm

Zen. q̄ sunt certa p̄ficio dñis  
no cultui ab h̄ijs qui in sortem  
domini electi sunt deputata. de  
qua sustentationem recipiunt  
de patr̄mōmō ch̄stī. et hec dif-  
fimō colligitur in. c. cum secun-  
dum de preben. et in. ca. cleros.  
xii. distin. vel aliter. Hore cano-  
mice sunt sacrificium siue hostia  
laudis quā q̄s deo de fructu la-  
biorū suorum offert pure pari-  
ter et deuote. Hanc diffimōne  
ponit Guīlhelmus in cle. vñca  
de celebraōne missarum. vel ali-  
ter et tertio. Hore canonice sūt  
terta officia dñima certis tem-  
poribus ab ecclēsia instituta ad  
que deo deuotis propter benefi-  
cium officium vel ordinem obli-  
gatur et hoc s̄m Caldruñ. ego  
aliām diffimōnē pono vide-  
licet q̄ hore canonice sunt que-  
dam satisfactio obligacionis co-  
tracte ppter beneficium ordine  
vel officium suscepsum. ex qui-  
bus et altero eōrum. quis deuo-  
te obligatur ad ipsas horas di-  
cendas. et hec diffimō compo-  
batur per glosam in clementia.  
si dominū in verbo seipsum in te-  
liquis et veneracōe sanctorū.  
et per no. in. c. m̄si cum p̄idem  
de renū. per Zabarellam qui ei-  
am hoc. ca. pri. comentauit et p̄  
ea que notantur in. c. significa-  
tum. de prebendis et in. ca. fina-  
li de rescriptis. li. vi. q̄ inter rea-  
pientem et conferentem benefi-

cium oritur contradic̄s ita q̄ ex-  
potest nedum ad horas istas di-  
cendas: sed quecumq; onera be-  
neficio incubentia subire et si ea  
adimplere nolit ab eo remouerā  
poterit. ar. ca. relatum de clēto  
nō residente r. c. quia nomulli  
et. ca. inter. vplāmo. eo. ti. ideo  
dixi q̄ sunt quedam satisfactio  
quia sicut ad extinctionem con-  
tractus inter creditorem et debi-  
torem regulatur ipsa soluō. vt  
institutis quib; modis tollitur  
obligacō in principio. vbi dicit  
textus. q̄ soluō eius quod de-  
betur tollitur obligacō. Dic ho-  
ratum persolutūmus penſum. id ē  
debitum seruitutis nostre. id est  
obligacōmis quia ratione bene-  
ficij ordinis vel officij ipse crea-  
torū nostro obligamur. et iuxta  
psalmistam. Hępcies in die lau-  
dem dixi tibi. Hępcies in die ip-  
sum creatorem laudāe iubemur  
vt in hoc. ca. cauetur. Quelibet  
istarū diffimōnum bona est  
et fundatur in iure. Ad premis-  
sa faciunt que habentur in q̄stī  
one que incipit. Quero quid si  
clētus dimitat.

Secundo quero vnde dicant  
hore canonice. Respondeatur s̄m  
Guīlhelmū r. Zen. in cle. i. de ce-  
lebracōe mis. q̄ ab oīo oras q̄a  
orando in puritate conscientie aīqz  
deuocōe r. vigili cura dici debent  
ar. ca. vbi periculum. s. vltimo.  
hoc contratu debet et compelli

de electione libro. vi. Vel dicuntur ab hora ex eo quia certis horis legi debent ut in c. nostro controbatur et in c. dolentes eodem titulo et dicuntur canonicæ: quia a canone sunt inuente per sanctos patres qui eas instituerunt in consilis de quibus in c. nostro libro. iij. xvj. distin. et in c. finali. xii. distin. et in dicta clementina omnia et in qd pluribz alios locis. et eas dicti ordinaverunt. per eorum fundamento assumentes dictum psalmiste. Septies in die laudem dixi tibi. et propter rationes de quibus in sequenti questione dicetur. Vederunt pro regulâ ut has canonicas horas dicere debeam: et ideo dixi a canonie inuente sunt quia canon id est quod regula. prout regula ergo datur ut quisq; presbiter aut in sacris existens seu beneficiatus ratione servitutis. id est obligatus suis omnibus die lege se pauperes tenetur. Item non solum dicuntur canonicæ quia a canonie non sunt inuente. sed etiam diuine pro eo quia deo offeruntur et in penduntur. argumento capitulo gloriofus deus de reliquis et remetatione sanctorum libro. vi. Itē quandoq; dicuntur vigiliae ex eo quia animo vigili dia debeat in ca. i. per totum. xii. di.

Tertio. Quero qd numerus sicut iste hore. Respondetur qd septem de quibus prophetatum est

per Dauid cum dixit. Septies in die laude dixi tibi. ut sup' datum est. Item septem sunt sicut septem dona spiritus sancti. xxx questi. peruenient. septem sunt dies secuti. Juxta illud Orbis volutus. septem signat beata tempora. septem status quibus finet mundus. septem petitiones in oratione dominica. septem psalmi penitenciales. septem dyacom p' quos designantur septem cande labra aurea que erat in templo domini. xiiij. dist. c. dyacom. Itē scribitur Leuitici. xviii. qd Aaron de sanguine vituli. septem via bus digito aspergit contra propitiatorium ad orientem Aaroni ipse est qui ad honorem sacerdotis vocatus existit d' quo per apostolum scribitur ad hebreos v. ca. et Leuitici. viij. et. xxi. questi. i. et qd sacerdos qui accipit has septem horas ad psallendum in memoria vituli. id est Ihesu christi crucifixi qui in ligno crucis sanguinem suum sparhit contra propitiatorium id est in conspectu diuine propiciacionis ut ipse nobis propiciaret. Ita septem sunt hore iste per qd singulo die eius passionem recollecte debemus. hec magistralia exempla et si concludentia ad matrem non videantur tamen sua sunt. de quibus in glo. septenatus istius capituli nostri licet non omnia ibidem contaneantur

Quarto.  
Iste fuit ins  
hoc numero s  
debet qd ideo  
nas roudi amu  
sionem salua  
dos patres v  
plentibus p  
deceptionis q  
mus ut patet  
anum legimus  
nem recolim  
alios horis. p  
notatur. In  
tac tempore c  
furexit prim  
bs. Tercia cu  
tabamina pa  
nebo per mu  
Emmisis non  
lota Vespetr  
sacia memb  
sto bisenari  
ponitur hora  
Johan. And  
in hoc capitul  
da clementina  
missa interficit  
sequitur p' m  
ne  
Quinto Q  
tabe competen  
bas horas. His p  
pham in dicto  
urbo competen  
tis competens q  
p'ane signatur w

Quarto. Quero quare horae iste sunt institute et inuenientur in hoc numero septenario. Respondeatur quod ideo sunt institute ut per eas reducamus ad memoriam passionis saluatoris nostri per sanctos patres ut sic certis horis competentibus pro memoria tante redempcionis ipsum species laudemus ut patet. quia dum matutinum legimus eius dampnacionem recolimus et sic de singulis alijs horis pro ut his versibus notatur. In matutino dampnatur tempore christus. Quando surrexit primam canit ordo fidelis. Tertia cum canitur tunc est taliamina passus. Sexta sunt tembre per mundi climata facta. Emissus nona diuimus spiritus hora Vespere clauduntur chasici sacra membra sepulchro. Christo bisena id est ultima custodie ponitur hora Hec habentur per Iohannem. Andreem. et alios doctores in hoc capitulo nostro. et in dicta clementina vatica. Et expressis infra alia questio que sequitur pro maiori declaracione.

Quinto Quero que hora dicatur competens ad persoluendum has horas. Respondeatur secundum gloriositatem in dicto capitulo nostro super verbo competentibus. quod illa dicitur competens que per sonum campane signatur vel quocunqz alio

signo loco campane. argumento a similis in causa de electione et in causa de officio custodis et causis militare. i. di. et servitii consuevit in cathedralibus et conuentualibus ecclesias et secundum Ostien. et notatur etiam in dicta clementina vatica. Sed in inferioribus ecclesias et capellis consuetum est tantum matutinum missas et vespertas pulsat secundum Iohannem. Andree. de isto signo quid significat. vide infra in questione que incepit Quero quomodo debeat esse habere. Et est questio finalis. Ut tamen ad has horas canonicas dicendas conguo tempore et competenti unusquisque probiter in sacris constitutus et beneficiatus esto quod in minoribus sit tenetur quoniam campanam non audiat vel non habeat aut non pulset. de hoc infra lacus dicitur. Vel dic secundum Paulum in dicta clementina vatica. quod illa dicitur competens que respondet officio. Et aliqui dicunt quod media nocte pro matutino sit hora competens. propter dictum Psalmi iste. Media nocte surgebas ad confitendum tibi. Sed in hoc quod ad quedam non bene servatur. et communiter consuetudo generalis habet se in contrarium. Vel aliter secundum Innocentium dicit quod illa hora dicitur competens qua melius creditur populum

ad audiendum officium accessum  
rum et si populum non habeat  
tunc tenetur ea hora legere ho-  
ras suas que officio correspon-  
det. Vnde tenet qd tempore et ho-  
ra matutinali dicat matutinum  
et hora prima primam. et sic de sin-  
gulis horis. ut sic iux significatū  
verbū conformemus in qualis  
bet hora cui significato deserū-  
re verba debent ar. ca. intelligē-  
tia. de verborum significacione.  
et l. labeo. ff. de suppel. lega.  
quia a verbis regulariter nō re-  
cedendum est. vt. ff. de lega. i.  
l. non aliter. et m. ca. ad audi-  
enciam. de decimis facit. ca. quo  
mā virgībus. xxxi. questi.  
prima cum multis similibus

Sexto Quero qd teneantur  
ad has horas. Respondetur qd  
quilibet clericus in sanctis consti-  
tutus. et etiam in minoribus si  
est beneficiatus. qd ad hoc ex pre-  
cepto obligantur ut in ca. doletes  
de celebraōne missarum et hec  
opīmo clare videtur probari per  
ca. qd a te. et. ca. diueris falla-  
cias. de clericis conjugatis vbi di-  
citur qd qui non valent ob im-  
mundiciam carnis seruire in di-  
uīnis beneficj seculasticis sūt  
priuādi et ad seculum possunt  
redire. ergo ibi est casus qd pres-  
dicta iurā loquuntur de consti-  
tutis in ordinib. minoribus qd  
beneficiatis et non de constitu-  
tis in sanctis. quia si in sanctis es-

sent nō possent ad seculum re-  
dire. ar. ca. primi de clericis con-  
jugatis. et per totum secundum  
Ostiensem Guilhelmu et Zen.  
in dicta clementina vñica. quia  
a layis fundantur beneficia et  
redditus clericis pro sustentacio-  
ne eorum assignantur. vt ipsi in  
officio diuīmo eorum vices sup-  
pleant et pro ipsis horis debitiss  
et competentibus orent et psal-  
lant nisi iusta causa subfit ho-  
ram competentem non posse ser-  
uari. vt in predicta questione a-  
liqualiter tacitum est. et ideo be-  
neficiati non solum ad istas ho-  
ras tenentur ex statuto ecclesie  
sed etiam ex obligatione iusti-  
tie vt no. in dicta clemen. vñica  
alias si horas obmitteret in ini-  
ciā p̄mō pro temporalib.  
qd eu datis ad sustentationē cle-  
rici spiritualia refundere obligā-  
tur. quia propter officium dāt  
beneficium. vt in c. finali de re-  
scriptis li. vi. et in c. cum secun-  
dum de prebendis. qd dignitatib.

Septimo. Quero an archi-  
episcopus vel Episcopus possit  
dispensare cum clero in minori-  
bus constituto et beneficia to-  
ut non teneatur legere horas.  
Respondetur qd nō. argumen-  
tum notatur in c. i. xc. distinc-  
tione. Quia cum pp̄ter officium  
datum sit beneficium merito nō  
potest nisi per solutionem officij

hec obligatio remitti et preser-  
tim attento q̄ hec obligatio non  
concernit ipsum hominem solū  
sed ipsum deum cui per propria;  
confessionem seu promissionem  
fit obligatio que tacite nascitur  
et contrahitur in susceptione or-  
dinis facti aut susceptione bene-  
ficij de qua obligatione dixi ple-  
ne supra in prima questione. et  
ideo deo per hominem nō potest  
remittā aut relaxari. Dicit nec  
iuramentum aut rotum concer-  
nens ipsum deum. argumentū  
notatur in capitu; iij. de sponsali-  
bus et faciunt ea que notantur  
in simili in. ca. cum ad monaste-  
rium in fine de statu monachū  
et in. ca. cle tos. xxii. distm. cum  
multis similibus secus si concer-  
nant hominem ut notatur in di-  
cto capitulo secundo de sponsa-  
ibus

Otano. Queto quid si cleri-  
cus in minoribus beneficiat⁹ ha-  
beat tenuē beneficium. Respon-  
detur scdm Hostiensem. Qz si  
clericus in minoribus beneficia-  
tus habeat tenuē beneficium ita  
q̄ non potest sustentā dicit in  
summa de consecratione ecclesie  
vel altaris in. s. ab aliquibus a-  
lys. q̄ teneatur has horas lege-  
re. et hoc idem sentit Goffred⁹.  
et imputet sibi quia permisit se  
ad tenuē beneficium promoueri  
argumento a simili in. capi. hor-  
rendus. xxxij. questi. v. et nota.

optime per glosam in. capi. cleri-  
cis videtur. xci. distm. et est rācō  
scdm doctores ibidem quia sicut  
vir tenetur ministrare uxori ne-  
cessaria que tamen abs debitū  
reddere non potest vel abs dote  
sufficientem nō dederit viro vns  
de posset onera matrimoniū sup-  
portare. vt in capi. propositi.  
xxxij. questi. viij. ita et clericis  
quis a sponsa sua spirituali. id  
est ab ecclesia debitum sustenta-  
tionis necessitorum nō percipiat  
at officiare tamen eam tenetur  
in diuinis et temporalib⁹ neces-  
saria ministrare et ei⁹ onera sup-  
portare et dicat cū apostolo. Hoc  
faciat et esurire et abundare. et  
omnia possum in eo qui me con-  
sortat. scribitur ad philp. iij. ca-  
pitulo et in. ca. q̄ dicit. xli. dist.  
et notatur in dicto ca. clericis vi-  
dum. et alibi inquit idem Apo.  
ad ea que opus mihi erant mi-  
strauerunt manus ita haben-  
tur hec verba eciam in. capitulo  
primo. xxii. q. i. in glo.

Mono. Pone q̄ cleric⁹ in mi-  
noribus beneficiatus est absens  
a beneficio suo ex causa rationa-  
bili a ab ipsis horis excusat pser-  
tim si faciat per substitutū huius  
Pndet q̄ Pe. et Abbas videtur  
tenere q̄ sic in. c. nostro. et dicit  
q̄ hoc. ca. nō obstat quia loqui-  
tur de pbro et nō de clero i mi-  
norib⁹ existente ibi dū dicit tex-  
pbr matutinali officio expleto et

quia presbiter tenetur duplicitate ratione scilicet ordinis et beneficij ad horas canonicas. Idem tenet Guylxl. in die clemen. viii. dicens quod constitutus in sacris ab horis excusat sola infirmitate. Sed alius beneficiatus multis de causis potest excusari. tum propter consuetudinem vel aliquam causam. Sed in sacris constitutus ratione ordinis obligatur. Breuiter in hac materia dicamus cum Innocentius opimus consumter tenetur dicente quod beneficiatus etiam si in minoribus existat has horas personaliter persoluere obligatus est per iurata supra allegata in questiione que incipit. Quero qui teneant ad has horas sic. et in questiione se. et se. Nam beneficium datur properter officium ut in. et finali. de rescripto. li. vi. et iste labor consistit in labore et factione personali. unde per alium expeditum non potest. et facit ad hoc clemen. viii. preallegata in v. fructuum laborum suorum. ergo per seipsum et non alium quia eius industria videtur ad hoc electa. ar. et finali de officio dele. Et quis forte ex onere beneficio incumbet. et propter eius absenciam facit per alium deseruit beneficio attamen ab horis non dicendis non excusat. Et quis textus noster dicit de presbitero attamen. Idem est de diacono et de constituto.

in minoribus dummodo alias beneficiatus sum communem opinionem doctorum. Et attende quia hoc verbum presbiter large hic sumitur. sicut sumitur in simili in. c. ij. de vi. et hunc. cleri. et in c. iiij. de cohabitatione cler. et mulierum. Unde et si non ratione ordinis quia in sacris non fit constitutus tamen ratione beneficij sibi collati ut officium dicat cogitur. et in hoc non valet consuetudo cum tenderet ad diminutionem cultus dominii ut. ar. c. finali de rescriptis. li. vi. et c. penultimo de constitutis de hoc dictum est aliquid supra in questione que incipit quero qui ad has horas canonicas teneantur.

Decimo Quero quibus licet intrare chorum quando dominica officia celebrantur vel leguntur. Respondetur secundum dum sanctum Thomam quod omnibus clericis etiam simpliciter tonsuratis licitum est ingredi chorum et cum alijs officiare. argumento ca. psalmista. xxij. distin. exceptis tamen illis ecclesiis que per speciale statutum aut antiquam consuetudinem extraneos clericos non admittunt nisi in eadem ecclesia beneficiati sint aut officia habeant aut beneficiatorum aut officialium ipsius ecclesie familiares existant. In ecclesia nostra placentia cuius ego

Archipresbiter suum q̄ uis indig-  
nus est consuetudo q̄ nemo ad-  
mittitur cum alijs in choro cum  
habitu seu superpūcio ad cantā-  
dum nisi sit beneficiatus aut of-  
ficiatus in ea. p̄mō nec famili-  
ares beneficiatorum admitteban-  
tur. sed ego intantum dixi q̄ ad  
mittuntur et bene quia famili-  
ares censem̄t eodem iure ipsorum  
beneficiatorum. ergo merito de-  
bet eodem prūilegio gaudere.  
¶ ca. ecclesiarum seruos. xij.  
questi. ij. pro hoc facit. lex. cum  
precatum. i. questi. ij. ff. de pe-  
carij vbi dicitur q̄ si quis pre-  
ratio supplicauit ut michi fun-  
do morati liceat et suis etiam vi-  
detur esse concessum. ad hoc fa-  
cit lex secunda. s. primo. ¶ lex se-  
quens. ff. de usu et habitacione.  
¶ de aduocatis diuersorum iu-  
dicū. l. restituende. et presertim  
in hoc casu fauorabili. quia cul-  
tus diuinus augetur. et melius  
decoratur in multitudine serui-  
encium et etiā coruscat dum cle-  
uci in habitibus et superplicis  
ut mores est sunt ibi psallentes  
et cantantes. Non obstat si di-  
ceretur q̄ consuetudo non est ex-  
tendenda extra casum suum. et  
sic iura preallegata nō videren-  
tur suffragati. ut notatur p̄ In-  
nocencium et Iohannem Andree. in  
ca. finali de officio Archidiyacomi  
pro hoc facit lex p̄ma vim. amus

ff. de itinere adiuq; priuato et  
de bonorum possessione. l. sed cū  
pro ut notatur in racōne sui. q̄a  
ymmo etiam consuetudo recipit  
extensionem. presertim in mate-  
ria fauorabilit̄ in allegato ca-  
casu nostro. Sed bene fateor  
secus esse in prescip̄one et ra-  
cio quia cum prescip̄o sit factū  
et consuetudo ius priuatum ex  
moribus vtentium. ¶ facilius  
extendit̄ ius q̄ factum. et idē  
dicunt doctores in dictis iurib⁹  
et facit. ca. auditis de prescip̄o  
m̄bus. p̄mō tales familiares  
quos clericos apud nos vocam⁹  
debent presbiteri habere qui eos  
in officijs adiuuent. ut notatur  
in. ca. ij. de vita et honestate cle-  
ticorum et in glo. ¶ in canone se-  
dulo. xxvij. distin̄ti. facit ad  
pr̄missa optime. capi. licet. de  
prūilegii libro. vi. m. ver. prū-  
ilegium concessum singulis p̄-  
sonis ut possint audire diuina  
tempore interdicti. extendit̄ e-  
tiam ad familiares. si ergo in p̄-  
ulegio hoc habet locum. ergo  
a forco in consuetudine que ius  
est in capitulo finali de consue-  
tudine. et capi. cum contingat.  
de fo. aptenti. ¶ C. que sit longa  
consuetudo in cubo et migratio  
ex quo infero q̄ tales non sunt  
censendi extranei. Sed intelli-  
go alias non familiares esse ex-  
tra eos etā si de eodē vico orūdi

sint et nō consueuerūt recipi. ad  
hoc de sup. negli. prela. t. h. me  
luis facit l. si. p. sibiq. C. de iure  
do. C. de re. vx. adio. l. vna. p.  
videamus. ad finem. layci et si  
possint psalmos et orationes sub  
silentio dicere tamen non debent  
introire chorū nec stare mixtū  
cum clericis eo tempore quo di-  
uina celebrantur. vt in. c. i. de  
vita. t. hys. cleri. et t. sacerdotū  
de consecra. dist. i. Et an possint  
aut debeant dicere Domīn⁹ vo-  
biscum. m̄ta dicam in. q. que i-  
cipit an excommunicatus

Vndeclimo quero an sit licitū  
templarijs et alijs conuersis re-  
ligionum intrare chorū et canta-  
re seu psallere cum alijs officiā-  
tibus clericis ecclesie illius. Re-  
spondetur fm. Johem. An. et alijs  
doctores quoniam in hoc pa-  
rificantur laycis quibus nulla-  
tenus permittit ut dictum est i-  
q. precedenti q̄uis regiat ut  
inquit Ostien. nomulli princi-  
pes in eorum capellis ex eoru de-  
uotione que summe in hoc lau-  
danda est facientes has horas  
fibi celebrati a clericis t ipsimet  
cum clericis ipsas dicunt. Da-  
ne intelligo q̄ tales eorum ca-  
pelle sūt loca p̄uata ar. c. cū ca-  
pella de priuilegijs. t. c. si quis  
etiam de conse. dist. i. Et atē  
de etiam q̄ talium deuotio est  
multum commendanda dummo-  
do ecclie curate non sit preiu-

ditum ar. c. tua. de decā. t. nō  
in dic. c. cū capella t in hoc. c. nō  
stra per Joh. An. de premissis

Quodēclimo quero quid de be-  
neficiato clericis t quocūq; alio  
promoto ad factos ordines qui  
suspenſus est ab officio vel excom-  
municatis an teneatur ad ho-  
ras canonicas. Respondeatur q̄  
sic. Nec obstat q̄ excommunicatū  
vel suspenſi depositi aut de-  
gradati non debent sacra tange-  
re per no. in. c. ad eius vero a bi-  
tum. de consecra. dist. v. Item  
nec id quod dicitur in psalmo.  
xli. Deus deorum domin⁹. ibi  
dūm dicit peccatorū. q̄re tu enar-  
ras iusticias meas per os tuum  
habentur etiam verba hec in. co-  
porio in. questi. viij. circa finem  
quia licet excommunicatus et  
alijs de quibus supra non debent  
sacra tangere aut eccliam in-  
trare presentim tempore diuino-  
rum non tamen excusantur ab  
officio quia non sequitur excom-  
municatus non debet intrare ec-  
cliam. tē. ergo non tenetur  
has horas legere. ar. c. cum dile-  
ctus. de offi. ordi. l. papimianus  
exuli. ff. de mil. quia ex sepaſis  
nō interfert ut ibi dicitur ad id  
quod dicitur quare tu enarras.  
Distingue aut querit an frustū  
tales legant quo ad meritū vi-  
te eterne. Et dicendum esse vi-  
detur q̄ sic. quia ex quo nō fūt  
in gratia vitam eternā p̄mererū

non possunt. ca. Si quis contri-  
statis. xc. dist. Cum ibi notari  
aut quo ad aliud videlicet ad di-  
minutionem pene et similia de-  
quibus per doctores in capitulo  
Qd quidam. de penitencia et re-  
missione et tunc dico qd non fra-  
stra legut qd soluunt debitum ad  
quod obligantur pro eo quia le-  
gendo horas liberantur ab obli-  
gatione qua tenentur astridi:  
quia incurunt peccatum prop-  
ter ipsarum omissionem cum ex  
precepto ad hoc teneantur. Nec  
propter excommunicationem.  
rc. ab hoc debito absoluuntur  
sicut in simili dicimus de debi-  
tore excommunicato qui tamen  
suo creditori satisfacere tenetur  
non obstante excommunicatione.  
ymmo et conuenit potest. ut  
in capitulo Si vero. de senten-  
cia excommunicationis. et capi-  
tulo excommunicamus sibi cre-  
dentes. de hereticis facit capitulo  
intelleximus de iudicij. Nam  
clericus ratione ordinis aut be-  
neficij dicitur debitor ipsi creto-  
ri nostro qui est creditor. quod  
probant verba textus ca. nostri  
ibi pensum. id est debitum serui-  
tatis sue. id est obligacionis qua  
astringitur deo persoluat rc. Et  
ex hijs p3 quid sit in presenti que-  
stione tenendum.

Decimotercio. Quero an ex-  
communicatus suspensus aut  
depositus debeat aut posset pub-

lice h̄as horas dicere. Responde-  
tur qd priuatim aut secrete de-  
bet ipsas persoluerit ita qd a nul-  
lo audiatur ymmo tenetur dum  
modo non faciat hoc quasi vide-  
atur officiare ecclesiam vt nota-  
tur per glo. fina. capi. penultimo  
xvij. dis. Et colligitur etiam in  
ca. Si quis episcopus. xi. questi-  
one ij. Oebet enim ad instar la-  
yci horas suas et orationes dice-  
re et sine dominus vobiscum. S  
loco istorum verborū dicit Dñe  
exaudi orationē meam. sicut la-  
ycus facere debet. quia hoc com-  
petit ad dignitatē ordinis qua  
dignitate per excommunicatio-  
nem. rc. et inobedientiam se in-  
dignum facit et desinit esse me-  
diator inter deum et homines p  
ipsam inobedientiam qd quia ab  
ecclesia et eius communione ab-  
scisus est tot notatur in dicto ca-  
nistro et p speculatorē eodem ti-  
tulo. S. h. super verbo quid si ex-  
communicatus celebrat qd ab ar-  
chyacono et Johanne. Andree  
in nouella capitulo primo. et de  
sentencia et re iudicata libro sex-  
to versi. dampnabiliter. et per  
Zenselium in dicta clementi-  
na ymica Sed neqz clericus quā  
do solus legit horas esto qd non  
sit excommunicatus. argumen-  
to capitulo. hoc qd. de consecratio  
distinctione prima. Nam hec o-  
ratio Dominus vobiscum deno-  
tat pluralitatem personarum.

et ideo ad min⁹ dñt eē due alie  
psone vlt̄ā pferētē psonaliter  
Eode mō de missa que nō debet  
celebrat̄ nisi duob⁹ salte p̄senti  
bus: q̄ pluralis locut̄o duorum  
salte numero debet replet̄i. vt in  
dic. c. hoc q̄. et in c. pluralis. de  
re. iiii. li. vi. Et ideo cū solus dī  
cat officiū. loco illoꝝ verboꝝ di-  
cat. Dñe exaudi orationē meā.  
Cogita si bene dico r̄c. et ego vi-  
di seruari taliter et egomet ser-  
uo hūc oēdīmem. Et sic illa offi-  
cia p̄t excommunicatus et suspen-  
sus r̄c. seruare i legere eode mō  
q̄ sup̄ dictū est p̄ter missam q̄ il-  
lā nec publicē nec p̄uatim dice-  
debet aut potest vt no. m. c. il-  
lud de clēi. exco. et p̄ totū illum-  
ti. et de hoc m. q. q̄ m̄cipit. Que-  
to de hīc qb⁹ biceat intrare chorꝝ

Decimoquarto. Quero an si  
ceat clericu misimul omnes horas  
dicere. et quoniam. Et an sit de confessio  
vel de precepto. Si uidetur quod misi  
aliq[ue]s sit ex rationabili causa oc  
cupatus. quod sic. ut probatur per tex  
tum nostrum ibi dum dicit quod potest mi  
simul eas legere. ar. c. s. eo. de  
usu. quod plausibiliter facere quod debito  
tpe debitum prorsus soluit quod post legum  
tpe praetertitum. de plus peti. c. v. m.  
Et Joh. Andree videtur sentire quod  
sit de confessio. Et inde alij et Iulio.  
et Zabarella et per eorum opinionem  
facit: quod ita de quietudine genera  
li. que est optima legum interpretatio  
sequatur. ar. l. mimime. ff. de le

ga. et. c. cu dilectus De cōfue q̄  
papa Cardinales et magis p-  
lat 7 multi alij etiam inferiores  
sik has horas legūt vſq; ad vi.  
aliquā vſq; ad ix. id huius. 7 hoc  
ex eo faciunt q̄ hijs completis  
maḡ habent expedie vel alias oc-  
cupationes multas racionabiles  
possunt supuēre. et in talibus  
melius est puenire q̄ pueniri. 7  
p̄sertim qn hora est apicior. ar. li-  
ij. ff. de v. signi. Tūc dicitur In-  
no. et Osti. tutius foret cōpete-  
tib⁹ horis dicātur. et Jo. An. ei-  
am videtur hāc opinionem am-  
plici ex eo: q̄ recitat hystoriam  
de quodā heremita qui qnq; tar-  
dius qnq; citius. et qnq; debita  
hora suas legebat horas. Vn cu  
heremita quefiūsse ab angelo  
hui⁹ diuerfitatis cām. r̄ndebat  
ipse sibi se bonas vuas deferre  
qn cōpetentib⁹ horis p̄soluebat  
horas suas. Accidit qnq; qn pue-  
mebat hora debita Martidas  
vero qn alijs occupacōib⁹ in-  
uolutus tardius eas horas lege-  
bat. Ego vero bene credo q̄ bene  
facit clericus et cōfultus si debi-  
tis horas 7 cōpetentib⁹ pensu seru-  
tutis sue p̄soluat ad hoc facit. e-  
doletes. de ce. mis. vbi acutē re-  
dargūt hñ q̄ debito tpe nō sur-  
gut ad orāndū 7 hoc no. m cle-  
i. infra eo. ti. si vō occupat⁹ essi  
iustis occupacōib⁹ et tūc horas  
suas misib⁹ legē poterūt secus si n̄  
occurūt occupacōnes vt p̄bat

postea ex tē. litterālīter ī p̄m  
cipio vt sup̄a dixi. Nam a ver-  
bis ipsi⁹ tex. nō est recēdendum.  
. Inō aliter. ff. de lega. ij. et. ca.  
ad audiēciā De deci.

Decimoquinto. Quero de q-  
tidiana. q. Quid de scolaribus  
qui occupantur studio h̄ar. An  
possint inf̄ p̄soluere h̄as suas  
Respondeatur p̄ma facie q nō  
q p̄textu bonū maxime tēporat  
nullum malum est faciendum.  
ar. c. nō est putāda. i. q. i. r. c.  
nō magne ne cleti. vel mo. vbi  
glo. i. amplissime de māteria dī-  
cit ymo debet potius omnia ma-  
la pati q̄ malo cōsentire. c. sa-  
cūis quod metus cau. cum ergo  
scolaris circa studiū intendat  
pter comit odu temporale vel a-  
liam ambīcionem. ergo ex hoc  
nō debet h̄oras legere debitū ho-  
rū et cōgruū minime. Aduerte  
ad infra dicenda. Nam scientia  
nō potest sine studio acquiri et  
ipsa est que multū necessaria  
existit pro vniuersali regimine  
tūus cōbīs et bono sācte dei ec-  
clesie que vītis h̄atis sup̄abun-  
dare q̄itot fructū ab ea affeāt  
oportūnū. c. grācie de preben. et  
c. cū ex eo. de elec̄ti. vi. et. c. si.  
ne cle. vel mona. vbi p̄ homines  
litteratos dicitur fides catholica  
mūro ī expugnabili arcuāngi  
et sic ex h̄is liquet q̄ in h̄ere stu-  
dio sit opus meritoriū. et dicit  
sc̄iptura. Beatus vir qui mū-

int sapientiam et affluit prudē-  
cia melior est acquīsicio eius au-  
tū et argenti puti q̄ purissimi fru-  
ctus eius. et omnia que deside-  
rantur huic nō valent compara-  
ti. Et alibi dicitur p̄cō nūme-  
ratio comparati nō potest. Et ho-  
minem nobilitat. vt. ff. de vāti.  
et extraordi. cog. l. i. f. est que-  
dam. et no. p. glo. m. c. de multa  
de preben. fateor q̄ p̄mīpale  
appositū studentis nō debet esse  
circa lucrum; quia cūmīne au-  
tīcīe irretitus es. C. de munerū.  
p̄m. l. confessio. vnde si suū p̄  
positū ad bene operandū verse-  
tur p̄mīpale nō peccat si me-  
retur in consequēciā potest spe-  
rare lucrū et honore sicut dicitur  
de presbītero qui potest locare o-  
peras suas hoc est et p̄mīpale  
ter celebret missam et alia offi-  
cia q̄ in cōsequēciā sperare lu-  
crū et p̄tere mercedem si indi-  
gēat. ar. c. significatū de prebe.  
Et sic scolaris potest se hoc mo-  
do habere ac deo vtrūq; vddē  
re sc̄; debitas laudes et inde ho-  
nesta opera vt est studiū facere  
p̄ tanto vt vnu ppter aliud nō  
impeditur s̄m sc̄m Thomā ī  
quadam. q. quodlibeti sui et Za-  
barella idēm sentit Dicit Osti.  
et Ioh. An. q̄ libenter viderent  
q̄ fauore studij non curati bono  
zelo ad studiū occupati tenētes  
viciū excusarentur ab h̄is ho-  
ris canonicis dicēdo officiū bte

Marie et ex predās vides quid  
sciendū est de . q.

Decimo sexto Quero quia in  
textu fit mencio de missa an pos-  
sit presbiter missam celebrare ma-  
tutino non expleto. Respondeat  
quod non nisi in maxima necessitate  
utputa si quis infirmatur us-  
que ad mortem et sacerdos non ha-  
beret hostiam consagrata et esset pe-  
nitus in mora quia tunc possit  
missam celebrare matutinali offi-  
cio non expleto. secundum Guillelmū  
in libro sacramentali recitato p Zan-  
barellū.

Decimo septimo. Quero quia  
in textu nostro fit mencio ibi in  
verbo iterum sic. et sic videtur sen-  
tire quod iam celebraverat et quod ite-  
num posset celebrare aliam mis-  
sam eodem die an hoc verum sit  
respondeatur quod non regula altero ut  
inquit Augustinus felix est qui  
valde missam in die celebrare.  
utrum c. te referrete. de celebracione  
missae. et quotidie celebrare nec  
laudo nec virtus. Dicit ideo Augustinus et in c. quotidie de con-  
secra. dist. i. Verum tamen sicut  
quidam casus necessitatis qui  
bus licetum est presbitero duas ce-  
lebrare missas in die quos ponit  
glosa. si. in c. consiliasti. de cele-  
missa. utputa adueniente causa i-  
firmorum ut inquit textus noster  
vel cum aliquis postquam celebra-  
uit vel adest causa utilitatis vel  
honestatis. ut dicta missa super-

ueriat aliqua magna persona quod  
velit missam audire. ac c. nostri  
et c. sequentis et die natalis domini  
ut in dic. c. consiliasti. abs suffici-  
vit unam in die missam celebra-  
re ex eo quod dicitur in dic. c. te referen-  
te. attamen quia expresse non per  
hibetur presbiter pluries in die ce-  
lebrare ex eo quod dicitur in dic. c.  
consiliasti. ibi sufficit sacerdoti se-  
mel in die solummodo unam mis-  
sam celebrare sic dicit glosa. posita  
super verbo necessitatis in dic. c.  
consiliasti poterit pluries celebra-  
re videlicet unam missam de die  
et aliam per defunctis. et quoties  
celebrat sociens corpus et san-  
guinem Christi sumat de conse-  
cione. copertus. et attende quod si pre-  
sbiter debet aliam missam celebra-  
re non debet sumere vimum quo di-  
gitos lauet quia tunc sumendo vimum  
perfusionem digitorum non possit aliam mis-  
sam eodem die celebrare ut inquit  
tex. in c. ex parte. de cele. mis-  
sa et ratio quia non est interius. Et  
an qui non potest vimum bibere pos-  
sit per mouet videtur tex. de h. in c.  
iphi apostoli. h. questi. viij. Dic  
breuiter quod non ut non. glo. mag-  
na circa medium suum in dic. c. iphi  
apostoli. quia oportet ipsum co-  
care et ideo debet vimum bibere ut in  
c. epis deo. de se. di. i. et i. c. pa-  
cta de se. di. i. Ego laudate quod  
oportet ubi necessitas et casus sed non  
mihi non sunt praueat ne pluries in  
die missam celebretur. Non obstat quod in

dic. c. cōfūlūstī. exp̄sse nō phibetur. p̄m̄mo exp̄sse prohibetur dum tex. dicit et v̄tūr hoc verbo sufficiat quod imperatiū est includit in se phibicōnē quia quod precipitū impatur et qd̄ impat̄ necesse ē fieri. c. qd̄ precipitū xiiij. q. i. Nam casus necessitatis quibus p̄test plures missas dicere extimūtur in iure videlicet in dic. c. et. c. cōfūlūstī. et. c. ex pte. et. c. referente ergo v̄ltra illos casus videntur iura phibere: quia non permittūt casibus illis ergo in reliq̄s phibentur ar. c. nomine de p̄fumptione: quia si in uno cōcēditur in reliquo negatur. dic. l. cum ita legatum. ff. de condi. et mon. et. l. cum lex. ff. de legi. et sic p̄ consequens peccat. quia contra legē phibitiūā facit. ar. c. iij. be maio. et obedi. in v. dūtaxat p̄ doc. Cogita si bene dico in conscientia tua. et quādo celeb̄ras si celebras ppter casum necessitatis aut cupiditatis. quia deus est desup cuncta cognoscens et corā cuius tūbulari stare debebis in suo tremendo iudicō. c. p̄. de re iudi. li. vi. Ista dico ppter nōnullos qui passim nō revertuntur duas missas in die celeb̄rate nō attendētes q̄ vbi nc̄tas per alios subleuari potest nō debent duas missas in die celeb̄rate. vt no. in dic. c. cōfūlūstī et in. c. nō et in alijs iurib⁹ sup

### allegatis

Decimooctauo Queto a mis sa sit de horis canonicis Respon detur s̄m glo. sup̄ verbo fructum labiorum tuorum. in dic. clemē vī. de cele. mis. q̄ nō; sed bene est de officijs. et sic bene infertur q̄ appellaōne officiorum continetur missa et nō appellātione horarū canonicarū. patet quia Ep̄i de honestate solum tenentur ad missas dicendas vel audiendas. c. si. de priu. li. vi. sed ad horas canonicas tenent nō solum de honestate sed etiam de necessitate. et ita tenet Guili. Paulus et Stephā. idem fatentur et dicunt cum glo. palle. q̄ interdum distibūtōes in eccl̄s siūt aut statuuntur ita pro missa sicut pro alijs horis canonicas et ad hoc facit clemen. vī. ca de reli. et veneta. sandorū ic. Sed vide si Ep̄i negligant missas dicere. tūc peccant et puniri possunt si hoc ex cōtemptu agat vt no. p glo. et doc. in. c. si quis aut legare dote

Decimonono. Pone q̄ clericus beneficiatus non remat ad eccl̄iam et nō vult stare in choro et interesse diuinis officijs. et si est ibi dēdignatur cantare aut os apire cum alijs officiantib⁹ quasi existimet hoc ad dedecus et vituperiū et quadam elatione inflatus q̄uis promptus fit distibūtōes et redditus bñficioꝝ

nedū capere sed rapere. et qui pa-  
cius interest diuinis officiis. vt  
ipias distribuções nō p̄dat et  
redditus q̄ nostro officio. et q̄t  
sunt si nō sentiret distribuções  
nō posset p̄dem in ecclā. An ta-  
lis possit copelli ad officiandam  
vna cū alijs. Respondetur q̄ sic  
et presertim si dieb⁹ solemnb⁹ ab  
sens fuerit quib⁹ maxime bene-  
ficiati a suis beneficijs abesse nō  
debent. ymo tales absentes pos-  
sunt tamen a coione suspendi  
vt in. c. Si quis in clero. vñ. q.  
i. de cose. dist. i. Si quis eam  
dt tex. in dic. c. Si quis q̄ cle-  
ricus nō d; eē ab ecclā p̄ tres eb-  
domadas. p̄ hoc faciūt ea q̄ no.  
in rubro et nigro de cle. nō refi.  
et. c. puenit. de appell. et dū sūt  
in ecclā beneficiati dñt eā officia  
re videlicet cantando et alia fa-  
ciendo cum alijs officiantib⁹. Et  
si nolunt p̄missa facere poterunt  
ad hoc copelli ea rācōe quia eo a-  
mmo et intencōne dant reddi-  
tus et distribuções vt opas sus-  
as prestare debeat hoc est diui-  
na officia legere et cantare. ar. c.  
significatū. de p̄ben. et. c. dispen-  
diosam de rescriptis. li. vi. nam  
sic operando pensū seruitutis sue  
p̄soluit clericus. vt mādat tex.  
noster in dic. cle. i. et. c. doleter  
de cele. nñs. et si nō velit ita face-  
re et p̄seueraret in sua mobedie-  
cia et p̄tinacia si ecclā aut benefis-  
ciū carat debito suo et officijs

diuinis poterit prūuat. vt in. c.  
puenit i. c. tue eiā p̄ totum de-  
cle. nō refi. nā beneficū cofertur  
eo animo vt in eo fiant residēcia  
i. diuina officia ppter que bene-  
ficū fundatū et dotatum est ce-  
lebrē tur. c. relatū. i. c. q̄ nonnulli  
de clericiis nō residentib⁹. Et de  
hoc vltio s̄ vñs est atiquid in. q.  
que incipit. Qui ad has horas  
teneātur.

Vicesimo. Quia de vñis ec-  
clesiasticis est dñt hucusq; dñ,  
quid de monachib⁹ litatis an pos-  
sint alta vocē et solenmiter diuina  
officia celebrare. diuīssis aliquo-  
rum opinomib⁹ considerata. s̄ fue-  
tudine vñuersalis ecclae breuit̄.  
Et quia in benedictione dicunt  
alique ordinem recipere. nā  
alique ex eis dyacomissa appellā-  
tur et ordinem recipiūt in bene-  
dictione. c. dyacomissa et ibi no.  
p glo. et Archi. xxvij. q. i. Is ta-  
men ordo et si nō fit de septē oedi-  
mibus ecclae p̄m. Imo. de quib⁹  
septem oediīb⁹ habetur in. c.  
p̄br. et capitulis sequentib⁹ xxij.  
dist. Attamen talis status suffi-  
cit ad diuinā officia dicenda. et  
quās talis dyacomissa quā nos  
abbatissā appellam⁹ legat ome-  
tiā vel euangelium in matutino  
qd ex causa deuocōis et in consola-  
tionē sexus feminē ab ecclā ce-  
dit q̄uis quidā dicat q̄ i. ptib⁹  
Italie dyacomisse nō h̄eant ī tu-  
dicūt. Dñs. wblscū. s̄ loco illi⁹.

dicere debent. Dñe exaudi orationem meam, sicut facit layi put dixi in q. que incipit Queto an excomunicatus Item nec euangelii legum in missa nec altari ministrant. ut in dic. iuribus in principio allegatis. de coha cle et muli. c. i. quis male seruetur et ideo male

Vicesimo optimo Quero quia dictum est supra de eo qui habet beneficium qd teneat dicere has horas. Sed quid si habeat plura beneficia an teneatur has horas canonicas pluries dicere Si spondetur qd prima facie videtur dicendum qd sic; quia onus det correspondere emolumento. viij. q. ij. caritatem. et. viij. q. i. aduentas. ille ergo qui duplex beneficium habet duplia onera graduari debet. et utriusqz beneficij onera subire. ar. c. cum capella. de priu. et ubi capiat quis emolumentu ibi seruat. et si in utroqz capiat in utroqz debet seruire ar. no m. c. significatu de p. be. quia recipiendo beneficium primu et secundum videtur se obligas se velle subire onera utriusqz. inter certa onera beneficiorum que habeat quodlibet beneficium est qd dicatur officiu et ppterad dicatur dare beneficium. c. si de rescrip. li. vi. et de ista obligacione quod contrahitur vide sup in q. que incipit Quero pmo qd sint ic. Itē legitur qd ipse qd non est fe-

tendus qud lucrum amplectitur onus autem subire recusat. l. viii. p. ij. C. de cadu. tol. Couemens iustu et equu est ut postqz ex utroqz habet consolacione et fructu capit et locu occupat et ea intencione collata sunt sibi beneficia ut in eis in diuinis seruant. c. relatū de cle. nō resi. metito det duplex onus subire si duo beneficia habeat videlicet horas canonicas plures dicendo p' utroqz beneficio. ut sic inueniatur p' ticeps passionu sicut est p' ticeps consolacionu. c. i. de sepul. Solucio qd quis p'missa argumēta p'stringat et videantur cocludere attamē in contrarium se habet generalis consuetudo et tam ecclia qd Papa et Cardinales et ceteri scūt et paciunt ergo hoc p' lege videtur tenēdū qd autem sit bonu vel malu vel aucteo gratu vel ingratu cogita. Et dicunt aliqui qd si confertur beneficium vni alid habeti p' eo: qd fit collatio talis que sapit dispēsalione ut possit esse p' uralis in beneficijs cu quodlibet beneficium residencia requirit. ut ni. c. si graci osi. de rescrip. li. vi. videtur etiam dispēsari in qndā annam ut tñ semel horas dicat H; ista tñ nō placet inqz licet ecclia vel papa paciat nō tñ dī dispēsalatum ar. c. cu iam dudu de p. be. i. fine. et ibi glosa bona et no. in dic. c. omnis possit eorum ratiō habere locum; ubi beneficia essent

tenuissima: quod tunc quis potest esse  
pluralis ex dispensacione quod adest  
necessitas vel utilitas. c. exposui  
sti. de proben. et. c. viiiij. xij. r. c.  
nam videtur esse satis in honestum  
ut quod postquam habet quis sufficiens  
cavite in beneficis iuxta. c. de monachis  
de proben. non debet plures vel  
appetere et pluralis esse in beneficis  
quod a iure reprobatur. c. cum iam dudum  
de proben. et. c. cum ecclesiastice de excep.  
et. c. quia nonnulli de clericis non  
reficiuntur sicut vulgariter et scide  
quod quicquid super est ultra viatum  
et vestitum ipsi clero hoc totum est  
pauperum et non suum. c. qm. xvi. q.  
i. et Archidi. m. c. pnta. de officio  
ordinarij et in glo. que non quia  
casibus facit fructus suos. et a  
possit de eis testari et ibi tenetur quod  
clericus simplex beneficiatus poterat  
testari: sed secus si habeat be  
neficium administracionem habens  
amexata utputa cura animarum ad  
hoc faciat. c. relatim. de testa. e. l. ij  
pterea iam non esse ferebatur vni qui  
ab uxore dote recipisset et onera  
matrimonij subire recusaret etiam  
si dos esset tenitus. c. horrendo  
xxxij. q. viij. et si non habeat ad  
sufficienciam debet ex honesto ar  
tificiolo videtur sibi querere ut no  
tatur in. c. clericis videtur. xci. di.  
et ponatur quod quis multas uxores  
possit accipere et ab omnibus dote recipere  
vel alios esset pluribus obligatus  
non debet omnibus emolimenta  
ministrare aut alimenta et o

mum illatum onus subire et omnibus  
satisfacere certe sic. ar. p. dic. n. u.  
um. hoc namque dictat ratio natu  
ralis de qua in regulâ qui sentit  
comodum. de regu. iu. li. vi. cu. fu  
is concordâcij. ita et in casu nostro  
dēmus dicere ut post plures ux  
ores id est eccas et beneficia ha  
bet et dotem ab omnibus ipsis ec  
clesias vel beneficis id est redditus  
et emolimenta percipit et per pluri  
bus est obligatus omnibus in di  
uinis servire tenetur ac satisfacere  
et per hoc faciuntur non in dic. c. cle  
ricis videtur. xci. dist. et vide quod dixi  
super in. q. q. incepit Quero quod si  
de clericis. Insuppone quod tu esse  
obligatus diversis creditoribus  
utputa vni. x. alterum in alijs de ce  
nâ soluedo vni sua decem non possit  
hoc ab alio creditore vni per  
solucionem facta vni duxat ab al  
tero creditore de illo decem eris libe  
ratus quod non sicut correi debidi vel  
crederi ut melius intelligat sed quod  
libet de persone separari est credi  
tor et quilibet de persona separari de  
habere sua decem Ita et in casu  
nostro quodlibet beneficium de  
bet velut creditor a clero pen  
sum suum id est debitum recipere  
ut sentit textus ibi pensum.  
et. c. et facit capitulum eam te de  
iure iurando ff. de constitut. pecu  
nia. l. si vero mihi. ff. de solu  
mibus. l. vero procuratori. ff. p. ri  
mo Nam sunt tot obligationes  
quot res. et ideo esse debent tot

solutōnes. I. sc̄re. ff. de v. obli.  
Artū ut dixi cōtratiū seruatur et  
ita regio decisiū p sc̄m Thomā in  
quotiū suo secundū q̄ Zab. ip  
sū recitat dicente q̄ sufficit clētū  
et plura beneficia habēti q̄ suū  
officium semel dicat. et ita de fa  
cto seruatur ut dixi nescio tamē  
in seculo alio aut futuro si rep̄tā  
am ita seruari ut dicitur. cogita  
in cōsciēcia tua si bñ dico.

Vicesimosecūdo Quero ppter  
supius dicta q̄ si in duab⁹ ecclē  
s̄ys in quib⁹ est beneficiariis si  
unt diuersa officia cui⁹ ecclē of  
ficiū debeat dicere. R̄ndetur fm  
sc̄m Tho. quē recitat Zaba. in  
hoc nō. c. et in cōmento siue repre  
ticōne quā sup̄ eo fecit. Ide nāq̄  
Zabā fuit homo optim⁹ necnō  
canonū monarcha. multa quī  
dem iuris canonici cōmentatia  
cōpilauit. tandem Cardinalis flo  
rencie effectus Florentin⁹ nūci  
pabatur ob suā virtutū flore  
necnō sc̄ie pfunditatem ad cui  
ius fidem videntes eū attestari  
valent. ad idēm testimonium  
enī secundo loco cōmentatia ac  
cedat cui⁹ pfecto nomē de Zab  
barellis Frāscus erat. Dicunt  
ergo iphi. H. Tho. et Zab. q̄ di  
cit officiū illius ecclē in qua ha  
bet maioreē gradū et dignitatem  
vtputa: q̄ mona ecclē est pposi  
tus vel archip̄sbiter. in alia w  
simplex canonici s̄ q̄uis pbeda  
canonicalis sit pinguor Ego ve

to in hac q̄ puto aliter dicendū  
sic distinguendo aut in nullo bñ  
ficiōu residet et tūc pcedit op̄o  
H. Tho. et Zab. aut residet in  
maiori bñficio q̄uis sit minoris  
redditus et tūc debet sequi mo  
res et ritū illius ecclē in qua resi  
det et cōcordet se cū alijs officiā  
tibus in ipsa ecclē. ar. cle. fina.  
de celēns. ubi dicitur q̄ clētū  
debeant cōformare se in officio  
cū hijs cū quib⁹ morātur. Item  
et eodē modo dic si in maiorī be  
neficio residet ad hoc ecclā vt sc̄ā  
dalū euātetur. c. m̄hil. de psum  
et maxime q̄ scandalū euātādū  
est in diuinis officijs. vt pbat  
in. c. finali. xij. dist. et p. xi. dis.  
in hijs. Si vero ad partem relit  
officiū alterius ecclē in qua non  
residet dicere hoc potest. et laudo  
talem virtū: q̄ tūc vtricq; bñficio  
in officio satissacit. Sed quis ē  
hic homo pfecto mirabilia fac  
et i vita sua et nescio si sic is isti  
est inuētus

Vicesimoterco Quero an ele  
ricus non deuote horas suas le  
gēs vel aliquid omittēs vtputa  
sincopando aut vba nō pfecte do  
rede peccet. et si sic remaliter an  
mōrliter R̄ndetur fm Imo. et a  
lios doc. et p Zab. in nō. c. et la  
tius in. c. doletes de ce. mis. et in  
dic. cle. vni. eo. ti. q̄ ex pposi  
to vnlūtatio vel malicōso nō de  
uote horas dt aut aliqd ex eiso  
imitat vel ad hoc opt̄a dat puta

immiscendo fabulas et in eisponendo ille peccat mortaliter. quia opus dei minus legitime et minus accurate facit et ideo pro non dico et non factio habet. c. ex tempore de regu. iiii. Si vero est negligencia leuis que non venit ex proposito sed propter voluntatem ad cogitandum fatigatus nimis longa letatione siue deuidus somno talis peccat remaliter. ar. c. quak. et c. qui aliud. xxv. di. et est ratio ut scribitur pro Bene. Cor hominis est mobilius omni re mobili et non est adeo fortis homo quod tales cogitationes possunt. et ideo cum accedit ad orandum accedit ea bona intentione et prestatione metalli ut talis eius intentio sit semper velle deuote quoniam aliquid aliud contingat cogitare quoniam si in persecutione nimis ad alia rapiat mentem omnis semper in prima intentione censemebit perseverare ar. eorum que non in. c. maiores de baptis. nisi esset tanta negotiatio a digressio quod omnis eius intentio peteat et tunc hinc at locum quod scribit Cyprianus in libro de oratione dominica dices. Quomodo postulas a deo te exaudiui cum tibi ipsu non exaudias Et alibi populus hic labijs me honorat cor autem eius loquens a me est. Mat. xx capitulo et notatur pro Paulum Guilielmu Zenselinu St. pha. et Imok. de promissis in die. dicitur quod ipsi deatores quod quoniam fatus est nimis loga loco quod

tunc propter causa recreacionis ecclias extiterit sed caueat ne nimis frequenter nec sit loga mora in exitu. si tido redeat ad officium et istud studeat deuote pagere et tales cogitationes distractores a se remouere quoniam pluries relabat quod dicunt quod primi motus non sunt in potestate hominis. Ideo oportet hominem esse formam et bene vigilante cum dyabolus semper querat suis astutis suis officiis et opus diuinum perturbare sicut legimus de monacho qui per dyabolum ab officio distractebatur et beatus Benedictus demonem vidit in quadam carta cogitationes monachi scribente et dum non esset plus de carta demon eam posuit ad dentes ut eam extenderet sicut faciunt cerdones de corde et ecce dum nimium traheret carta fracta decedit de capite ad mulierem et seipsum percussit quem sanctus Benedictus videns subtraxit et deinde admonuit monachum ut cor suum ponieret in gitter ad officium et ad deum et ita factum est et monachus liberatus fuit. Vobis enim quisque clericus horas suas non cum sincopas ut curvando aut festinanter sed asciendi et pedentim presertim in mediodie cuiuslibet versiculi psalmorum debitam iaciendo differentiam inter solem pene et feriale officium reverenter perfruiri ut in die iuribus et late legitimur in decreto facto in consilio Basiliensi.

posito sub Rubra. de cui. dñi. qd  
quidem decretū velut sāctissimū  
debet apud clericos esse ut sciāt  
ciuitate r̄ cū qua grauitate r̄  
modestia atq; sanctimonia det  
suas psoluere horas

Vicesimo quāto Quero si cle  
ricus recedat ante finē officij an  
debeat habere distribuōes quo  
tidianas. Responde detur qd non si  
nō subfit cā euī aut aliud im  
pedimentū de quo debet credi v̄  
bo suo: qd agit de anima et de co  
scientia ipsius r̄ hoc cōsistit in so  
lo animo ipsius: qd forte fatiga  
tus longa lectione exīt cā recre  
tiōnis vt s̄. in px. pce. q. dictū ē  
et hoc sit verū etiam si non possit  
plene pbari. ad hoc. c. significati  
v. de homici. et. c. vt cī. de ele  
li. vi. in glo. penul. melius in s.  
alie insī. de adī. de hoc glo. sup  
v̄. si est ita in dic. c. significasti.  
Possit tñ impedimentū nō ē ē in  
trinsecū r̄ pbabile sed ego vidi  
statutū in quibusdam ecclesijs  
vbi solū verbo canonici asserētis  
impedimentū creditur r̄c Debz  
nempx clericus v̄s qd ad finē offi  
ciū pseuerare. Qui em pseuerar  
uerit hic saluus erit. exēplo ope  
rari quivs qd in fiue in vmea do  
minim. idest in ecclā r̄ in officio la  
borauit mercede amplectorū habu  
it. et ideo notātr dicit tex. nr̄ pē  
sum se autistis sue perso'uat. qd  
verū nō ē qd haec p̄posito. p. ad  
iūta verba denotat cōtinuatio

nem et pseuerātiā tēporis vide  
tacet a p̄ncipio v̄s qd ad medūr  
finem et no. m. c. si cōstiterit. de  
accu. ibi in v̄. pnotauit r̄. r̄ hoc  
p archidia. m. c. cōtumacia. de  
here. li. v̄. sup. v̄bo per amū. et  
ff. de verbo. signi. l. urbana per  
noctare. et sic metito recedes abs  
qd iusta causa carere debet distri  
butione quotidiana. vt inquit  
glo. sup. verbo exēudo in dic. cle  
vni. de cele. mis. et idē sc̄tit Guīl  
hel. et Stephā allegāts. c. v̄m  
cū de clericis nō refi. et. c. i. de iu  
cū multis filib⁹ r̄ Zen. dicit qd  
nō valet statutū qd interessens  
una hora habeat itegras distri  
buōes si in alijs absens sit r̄ be  
ne dicit quia statutū remit ad  
diminuocinem cultus diuum. p̄  
mo videmus qd layci ex precep  
to ecclie maxime diebus domi  
nici debent v̄s qd ad finem mis  
se stare in ecclie. de consecra  
dist. i. missas et ca. sequenti Er  
go forcius dicam de clericis qui  
ex debito et ex precepto tenētur  
ad horas r̄ ad diuum officium  
persoluendum vt dictū est. in  
questi. precedenti. Sed vbi aks  
non essent aut non darentur  
in ecclia. distributiones ip̄c de  
bent arbitrio iudicis puniri et  
compelli vt persoluant. vt in  
dicta questione dixi. Et questi  
one sequenti etiam dicetur ali  
quid

Vicesimo quinto Quero quid

si aliquē versū psalmi vel ipsum  
psalmū omittat. An debeat a ca-  
pīte incipere. Sīndetur q̄ nō scđm  
Iimo. Osti. et Jo. An. in dic. c.  
dolentes . ne forte scandalum in  
chyro faciat a quo p̄cauendū est  
vt inquit Grego. ut in c. nihil  
de p̄scip. et hoc qñ ex leui causa  
seu negligēcia p̄cederet atta-  
men remāliter peccant et tanq̄  
de remāli p̄mitere debent. dicit  
ip̄si doctores et p̄t eē ratiō . quia  
p̄m̄ motis nō sūt in potestate  
hōis. Item q̄ m̄ est mobili⁹ cor  
de hōis . vt plene dīctū est supra  
in. q. que incipit. Quero an cle-  
ticus non deuote legens. Et Se-  
cū si affectata es̄ negligēcia .  
quia tūc mortaliter peccaret . vt  
in dic. q. habetur et debet ad p̄-  
tem postea officio expledo quod  
omissum est recuperare. Ac eodez  
modo si magnā p̄tem psalmoū  
vel l. ationum aut laudes omisi-  
set. Ita cōsuluit Jo. An. Sed  
hūc dicto obstat videtur dīctū  
Iherme pphete dicētis. xliij. c.  
q̄ est maledictus homo qui facit  
opus dei negligenter. Item etiā  
aliud quod supra dīctum est in  
q̄stī. eadem q̄ quis p̄t cōpelli ad  
dicendum horas. ymo etiā per  
censurā ecclāsticā que nō fertur  
misi pro mortalī peccato. c. nostro  
xi. q. iij. et sic videtur eē sub pre-  
cepto. et ideo est necesse vt obe-  
diatur. c. qđ p̄cipit xliij. q. i.  
et facit p̄dic. cle. i. de cele. missa.

ibi in verbo i puritate & sciēcie at  
q̄ deuocione. Quō ergo poterit  
esse deuocio vbi adest negligē-  
cia & si in loco deuocionis intrat  
negligēcia videtur eē in pecca-  
to mortali. quia nō facit clericus  
id qđ p̄cipit lex. et sic est. contra  
opinōne dictorū doctoꝝ p̄to so-  
lucionē p̄dictoꝝ doctoꝝ . dic q̄  
illa cōtraria intelligi dēdent &  
accurata et desidiosa negligēcia  
nō autē de leui que prouemit ex  
nimia occupacōe aut somno q̄  
tūc remāliter et nō mortaliter pec-  
cat. Ita dicit ip̄si doctores i dic.  
c. dolentes. & in dic. cle. i. qm̄ de-  
at q̄ eius tenore debet ip̄si clericū  
legere vna cū dic. c. dolentes & de-  
creto Basiliensi posito sub rubri-  
ca de diuino cultu. vide ad p̄ mis-  
sa dic. q. que incipit. An clericus  
nō deuote. Et ideo q̄ nō mor-  
taliter peccat facit tex. in dō. c.  
dolentes ibi dū dicit in quantū  
deus dederit quasi dicat q̄ durū  
est ponere hoc p̄ceptū sed reliqui  
tur ḡte dei quia ecclā nō dēt mit-  
tere laqueū alīciū sed graui one-  
re aliquem p̄ suā cōstituōnē ag-  
grauere p̄sertim in hīs que sūt  
hī naturam possibilia quia pri-  
mī motus. Et q̄ cor hominis.  
Et vt in dic. q. et iō dēnt intelli-  
gi nō de leui sed de affectata ne-  
gligēcia que est ad peccatū mor-  
tale. Item etiā q̄ lex loqtur  
de omissione horarū que ē ad pec-  
catū mortale vt in dīcū nūrib⁹ nō

aūt in omissione versus vel psalmi et iō ad hoc nō debet fieri extensio. ar. l. si minor. ff. de verbo. obliga. et. c. susceptū de recip. li. vi. et illa est communis opinio dōctor̄.

Vicesimo sexto. Quero quid si clericus dū est in officio nō intelligit ea que legit an peccat. spondeatur s̄m Imo. q̄ nō. et i dic. c. dolentes. Ego in hoc dī i guo taliter. Aut ipse clericus dū horas suas legit solus rebus cum aliis legit et dū audire etiā debet alios legentes dat opera; ita q̄ nō intelligit quia mens ex affestate negligētia et longavagatione totaliter vagatur a bono pposito quia tunc peccat mortaliiter quia dī tex. cle. i. q̄ i puritate conscientie animiq̄ deuocōe debet officiū quis psolueret. Aut hoc procedit ex leui negligētia et tunc tamq̄ de veniali peccato peccare debet. c. qualis xxv. q. vi. et hūc concordat ea que dixi supra m. q. pxi. pce. Aut hoc p uenit ex ignorantia et imbecillitate intellectus ut q̄ est illat⁹ multū et pcedit op̄i. Imo. hoc modo declarata et intellige q̄ n̄ peccat dūmō sc̄re studeat et habeat cor suum ad dēū et deuote legat et psallat s̄m grām sibi a deo datam. p̄ hoc facit dictū Augustini m. c. sedulo. xxxvij. di. Idez dico de layis qui dū inter sunt dñimis officijs nō intelli-

gūt ea que ibi legūtur et cantātur licet audiant ipsos clericos cantantes psallentes et legētes. Nā vt no. p seip̄ū in dō. c. do lentes et tanguntur etiā p moder nos dōctores i dca. cle. i. dñt tamē layi esse sub silencio et ora te dēū. vt officiū quod celebrāt sibi et alijs p̄ficit ad salutē et de uote in ecclā stare. argumento notato m. c. i. de vita et honestate clericor̄.

Vicesimo septimo. Quero vt tecū vt me clariorem faciā q̄a dixi si nō multū est latius clericus nō peccat an propter inq̄iūtā seu ignorātiā sit deponeñdus. Respōdetur s̄m Augustinū i li de cathēzis adis rūdib⁹ recitādo Gracianū m. c. sedulo. xxxvij. dist. vbi dī q̄ scolasticō dñt contempnere humilitate imbūtas xpianā quos cognouerint magis morū q̄ verboꝝ amplius deūtare et post pauca verba ins fert hoc vult tex. ita ei nō irride būt. Si aliquos antistites et mi nistros ecclā forte animaduer terūt vel cū barbarissimis et soleo cismis proferre vel ea verba que pñūciāt nō intelligē p̄turbateq̄ distinguē. i. nō pūdati legēri azi atim postea sequit̄ in tex. nō q̄a illa minime corrīgēda sūt quasi dīcas pñmō fūnt corrīgēda et ita operandū vt addiscāt et hoc illa ratio ut sentiat ibi tex. cum glosa. quia magis asiderāda est

mens q̄ verba. et huic cōcordat  
c. marchion. i. q. n. c. ex lūs. de  
spō. Corde em̄ casto mēteq; pia  
et vigili secundū graciā sibi a  
deo datam debet deo seruite. vt  
dixi m. q. precedēti q̄ deus non  
tantū opus aut w̄e q̄ntū affec  
tu cōsiderat. Nam facit vt w̄x a  
deo exaudiāt et opus remunera  
bile sit vt noīm dic. c. sedulo. et  
q̄uis opus sit benū si affectus  
x̄tāvus nullū inde debetur p̄mi  
um ar. eōū que noīm. ca. non  
mediocriter de oīse. di. v. et est  
tex. Illeomim̄ recitatus p̄ Graci  
anū m̄ decre. v. q̄ nō t̄m ore sed  
corde deus est orand⁹. q̄ meli  
or est. v. psalmorū decātatio in  
cordis puritate ac serenitate et  
spirituali hylaritati q̄ toc⁹ psal  
terij modulacō cū cordis anxie  
tate atq; tristitia: q̄ de⁹ nō flet  
titur dulcedime verbor̄ vt homo  
et ideo exp̄sse videtur q̄ q̄uis  
clericus sit imp̄itus aut ignar⁹  
nō tamē est deponendus vt no  
clare. glo. iij. in dic. c. sedulo. H;  
tamē ita agendū est vt studeāt  
scire melius nec eos debz p̄ude  
re adiscere. Cathone dicete. In  
scrue preceptis animū nec diste  
re cesses. Nam sine doctrina vi  
ta est q̄si mortis ymagō. et sene  
ca inquit Nulla etas sera est ad  
adiscendū. Et alibi optima nor  
ma viuendi est cupiditas adis  
cendi. et int̄llige sane q̄ p̄t̄re  
imp̄iciā quis nō est deponend⁹